各 位

関係部署に回覧をお願いします。

建築CPD情報提供制度認定プログラム講習会（最大14単位）
※本講習会に出席された方は、建築ＣＰＤ運営会議名による実績証明書（最大14 単位）の取得ができます。

日本建築積算協会BSIJ- CPD」プログラム認定（最大14単位）
◆当講習会はCPD・CPDS登録者の方のみを対象としたものではありません。本テーマに興味のある方はどなたでも受講いただけます。

開催日 ： 第一部 「公共建築工事積算講習会」

202４年 6 月25 日（火） 2024 年 7 月 9日（火）

 第二部  「現場代理人スキルアップ建築編」

2024 年 7 月  2 日（火） 2024 年 7 月23 日（火）

会   場 ： 千葉県経営者会館 「研修室」

千葉市中央区千葉港4-3

TEL. 043-246-1158

主   催 ： 一般財団法人  経 済 調 査 会

後   援 ： 一般社団法人 千葉県建設業協会

一般財団法人 経済調査会

謹 啓   時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、この度、当会では（一社）千葉県建設業協会の後援のもと、標記講習会を

開催することとなりました。
本講習会では、ご多忙な皆様にご出席いただくことに鑑み、第一部、第二部

あわせて計4日間開催致します。ご所属先やご自身のスケジュ－ルに合わせ、
第一部、第二部を通しでご出席いただくと最大14 単位のＣＰＤ取得ができます。

（詳細は別紙実施要領をご覧ください。）
公共建築工事に携わる皆様には、有益な技術・知識の習得の機会と存じます。

是非、この機会にご参加いただきますようお願い申し上げます。
敬 具

「公共建築工事講習会（千葉会場）」
開 催 の ご 案 内

講習会の開催にあたって

開 催 要 領
開 催 日 時 第一部 「公共建築工事積算講習会」

2024 年 6 月25 日（火）4036号室 2024 年 7 月9 日（火）2079号室

  9：00 ～ 16：40

第二部 「現場代理人スキルアップ建築編」
2024 年 7 月2 日（火）2079号室 2023 年 7 月23 日（火）4036号室

  9：00 ～ 16：40

※第一部、第二部両方ご受講いただくと14 単位となります。

それぞれの受講では7単位の取得となります。受講の組み合わせは自由です。

ただし、同じ方が同一の講習を2 回受講いただいても14 単位とはなりません

のでご了解ください。

会  場    千葉県経営者会館 「研修室」
千葉市中央区千葉港4-3 TEL. 043-246-1158

講     師             伊 藤  僚 一   一般財団法人 経済調査会 技術顧問・参与

(元 国土交通省関東地方整備局 営繕部営繕技術管理課長）

受 講 料 １名 （サブテキスト込み）

【第一部のみ】      8,250 円（税込）

【 第 二 部 の み】     １０,４５０円（税込）

【    通    し  】       １６,５００円（税込）

図書テキスト 令和5 年度版 工事歩掛要覧<建築・設備編>（2023 年9 月発

刊）

割引価格 7,700 円（税込 ） 定価８,470 円（本体7,700円＋税）

※上記図書をお持ちの方は、当日必ずご持参下さい

 （第一部、第二部共に使用します）。

募    集  定  員   70 名程度（ただし定員になり次第、締め切らせていただきます）

申    込  方  法 申込書に必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸにてお申し込みください。

そ    の    他

①お申し込み受付後、受講者証を送付いたしますので、当日ご持参ください。

②筆記用具、関数電卓（関数計算が可能なスマートフォン等）をお持ちください。

③図書テキストおよびサブテキストは当日配布いたします。

④キャンセルのご連絡は前日までに必ずご連絡ください。当日のキャンセルおよびご欠席の場合は、

受講料および図書テキスト代を請求させていただきます。予めご了承ください。

なお、お申し込みいただきました図書テキスト、資料一式はご送付いたします。

お問い合せ先    一般財団法人 経済調査会 第一業務室

〒105-0004 東京都港区新橋6-17-15 菱進御成門ビル

TEL（03）5777-8222 FAX（03）5777-8237

講 習 会 プ ロ グ ラ ム
公共建築工事の積算講習会 2024 年６月25 日（火）および ７月 9日（火）

8：30～ 受 付 開 始

9：00

〜

16：40

１．統計からみる全国の建設業
（１）労務需給アンケート（建築関連工種）（２）建築着工統計
（３）受注動態調査
２．公共建築工事積算基準等の解説
（１）公共建築工事積算基準類の改定
（２）国の営繕積算関連の統一基準

３．公共建築工事費算出について
（１）工事費の積算 （２）工事費の構成
（３）工事費（直接工事費、共通費）         （４）積算内訳書
（5）建築工事の積算について

４．営繕工事に働き方改革ついて
（１）４週８休営繕の取り組み
（２）手続き開始の公示等の概要（参考）

５．公共建築工事積算演習と解説
テキスト『令和5年度版 工事歩掛要覧〈建築・設備編〉』を使用し
て単価表作成の演習を行います。演習問題の解答では、積算実務
上の留意点について詳細に解説します。（4 週8 休の単価の補正
について演習を行う予定）

16：40 閉 会

注）演題及び時間割については変更になる場合があります。

現場代理人スキルアップ建築編 2024年 7月 2 日（火）および ７月23日（火）

8：30 ～ 受 付 開 始

9：00

〜

   16：40

１．営繕積算方式について

少量・僅少補正についての解説および積算演習
２．公共建築工事積算基準
（１）公共工事積算基準について
（２）発注者の責務等
（３）基準改定について
（４）単価について
3．共通費について
（１）円滑な施工確保のための取り組み
（２）少量・僅少補正についての解説および積算演習
（３）共通費の別途積み上げる項目
（４）数量基準 木工事
（５）熱中症対策
（６）働き方改革 週休２日について
（７）公共建築工事単価改定について
（８）入札契約制度について
（９）建築動態統計調査について

16：40 閉 会
注）演題及び時間割については変更になる場合があります。

第⼆部

第⼀部

図 書 テ キ ス ト
令和５年度版 工事歩掛要覧＜建築・設備編＞

◆ 公共建築工事標準仕様書・積算基準・標準単価積算基準・共通費

積算基準・数量積算基準等に準拠

◆ 公共建築工事積算研究会参考歩掛りと、経済調査会積算研究会検

討歩掛りを掲載

＜主要目次＞

2022. 9 発刊

【建築工事編】
１．仮設 ２．土工 ３．地業 ４．鉄筋 ５．コンクリート ６．型枠
７．鉄骨 ８．既製コンクリート  ９．防水  10．石  11．タイル  12．木工13．
屋根およびとい  14．金属   15．左官   16．建具   17．塗装   18．内外装
19．仕上げユニットほか  20．構内舗装   21．植栽   22．とりこわし
23．建築改修

経済調査会積算研究会編

B5 版 約800 頁

定価 8,470 円

→ 特別価格7,700 円

【電気設備工事編】
1．共通工事 ２．電力設備工事 ３．通信・情報設備工事 ４．改修工事

【機械設備工事編】
１．共通工事 ２．空気調和設備工事 ３．自動制御設備工事
４．給排水衛生設備工事 ５．改修工事

— 会 場 地 図 －

千葉県経営者会館 案内図
〒260-0026 千葉市中央区千葉港4-3
TEL. 043-246-1158

【お車にて】

■東京方面より東関東自動車道「湾岸習志野I.C」より15 分

■成田方面より東関東自動車道「湾岸千葉I.C」より10 分

■両方面より京葉道路「幕張I.C」より20 分

【電車・モノレールにて】

■ＪＲ総武線「千葉」駅下車、千葉都市モノレール「ちば」駅乗り換え

「市役所前」駅下車、徒歩２分

■ＪＲ京葉線「千葉みなと」駅下車、徒歩７分

問い合わせ先

（一社）千葉県経営者協会
〒260-0026 千葉市中央区千葉港4-3
TEL. 043-246-1158

一般財団法人 経済調査会

令和６年度「公共建築⼯事講習会（千葉会場）」受講申込書
年 ⽉ ⽇

所属部課名等 出席者名（フリガナ）
受講選択

（ ）に参加⽇を⼊れてください。例：第⼀部のみ（6/25）
図書テキスト

（〇印）

第⼀部のみ（ / ）第⼆部のみ（ / ）通し（ /   ・   / ） 要 ・ 不 要

第⼀部のみ（ / ）第⼆部のみ（ / ）通し（ /   ・   / ） 要 ・ 不 要

第⼀部のみ（ / ）第⼆部のみ（ / ）通し（ /   ・   / ） 要 ・ 不 要

第⼀部のみ（ / ）第⼆部のみ（ / ）通し（ /   ・   / ） 要 ・ 不 要

第⼀部のみ（ / ）第⼆部のみ（ / ）通し（ /   ・   / ） 要 ・ 不 要

● 受  講  料（税  込）【第⼀部のみ】       ８,２５0 円（税込）   × 名    ＝  円
【第⼆部のみ】 １ ０ , ４ ５ ０ 円（税込）   ×  名    ＝ 円
【    通 し  】   １６,５００ 円（ 税 込 ）  ×  名    ＝ 円

● テキスト（税 込）「令和5年度版 ⼯事歩掛要覧〈建築・設備編〉」（2023 年9 ⽉発刊）
特  別 価 格 ７,7００円（税込）   ×  冊    ＝ 円

合計（受講料 ＋ テキスト代） 円

【お支払い方法について】

申込書送付（ ＦＡＸ ）後、受講料・図書テキスト代⾦の合計⾦額を下記⼝座へお振込み下さい。
振込⼿数料はご負担くださいますようお願い致します。
※当⽇は受付が混雑いたしますので、現⾦でのお⽀払いはご遠慮ください。

· ⽉ ⽇頃に【 ① 銀⾏・② 郵便局 】に振込みます。

振込先

① 銀⾏  三井住友銀⾏ 銀座⽀店 当座 No.0226026 ⼝座名義：⼀般財団法⼈ 経済調査会 ⼀般会計
② 郵便局（振替）00160-9-79994 ⼝座名義：⼀般財団法⼈ 経済調査会 ⼀般会計⼝
※銀⾏ATM、インターネットバンキングを利⽤して郵便局へ振込まれる場合は、

ゆうちょ銀⾏ 019 店 当座 79994 ⼀般財団法⼈ 経済調査会 ⼀般会計⼝ となります。

・必要書類があれば送付いたしますのでご記⼊下さい（下記書類は受講者証送付時に同封致します）。
ａ．⾒積書  枚 ｂ．請求書  枚 ｃ．その他（ ）

※ 受講せずに、図書テキストを購入申込の方へ
この場合、通常の書籍ご注⽂として⼿配致します。書籍は請求書を同封して送付致しますので到着後にお⽀払下さい。上段の
「官庁名・会社名」「連絡担当者の所属部課名」「所在地」「電話番号」欄にご記⼊の上、お申込み下さい。

※ご記⼊いただいた個⼈情報は、ご希望がある場合を除き、本件のお申込以外には使⽤いたしません。

※価格は全て税込みです。

会 社 名（フリガナ） 連絡担当 者（フリガナ） 連絡担当者の所属部課名

所 在

〒
地（フリガナ） ＴＥＬ

ＦＡＸ

HP 《通信欄》

計  円

（定価 8,470 円）

《書籍申込》